[image: image1.png]T

o

= 5559

-

NI
S! |

   [image: image2.png]

     АДМИНИСТРАЦИЯ
      муниципального района

               Исаклинский
          Самарской области

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        14.12.2017г.  №  1039
                 с. Исаклы
       О  комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности
муниципального района Исаклинский.
В  соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях  совершенствования координации деятельности районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в выполнении мероприятий по снижению риска, смягчению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, работы по реализации государственной политики в области пожарной безопасности на территории муниципального района Исаклинский, Администрация муниципального района Исаклинский
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  состав Комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района Исаклинский согласно  Приложению  1.
2. Утвердить Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности   муниципального района Исаклинский согласно  Приложению  2.
3.  Считать утратившим силу постановление Администрации муниципального района Исаклинский от 28 апреля 2014 года № 357 «О районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности».
4. Разместить постановление на официальном сайте Администрации муниципального района Исаклинский.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы муниципального района Исаклинский Иванова А.П.

Глава муниципального

района Исаклинский                                                                         В.Д. Ятманкин

Приложение № 1

                                                                                   к постановлению Администрации муниципального района Исаклинский

                                                                                                            от 14.12.2017 г.  № 1039
СОСТАВ

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности муниципального района Исаклинский

	№

п/п
	Должность
	Ф. И. О.
	Тел.

служебный

	Председатель  комиссии

	1
	Первый заместитель Главы муниципального района Исаклинский
	Иванов

Александр Павлович
	21496

	Заместители председателя комиссии

	2
	Начальник ПСЧ-118 ППС Самарской области
	Иванов

Алексей Владимирович

(по согласованию)
	22374

	3
	Руководитель МКУ «Исаклинское Сельхозуправление»
	Семёнов

Дмитрий Николаевич

(по согласованию)
	22077

	      Секретарь комиссии

	4
	Главный специалист
по делам  ГО и ЧС Администрации муниципального района Исаклинский
	Яшин

Александр

Иванович

	21270

	Члены комиссии

	5
	Начальник ОНД и ПР муниципальных районов Сергиевский и Исаклинский УНД и ПР ГУ МЧС России по Самарской области
	Плотцев

Андрей Юрьевич

(по согласованию)
	8(84655)22178

	6
	Начальник отделения МВД России по Исаклинскому району
	Малашин

Вячеслав Анатольевич

(по согласованию)
	21143, 02

	7
	Главный врач ГБУЗ СО «Исаклинская центральная районная больница»
	Хакимов

Масхут

Асхатович

(по согласованию)
	21179

	8
	Начальник  Исаклинского территориального отдела образования Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области
	Осипова

Надежда Владимировна

(по согласованию)

	21145

	9
	Начальник управления № 4 «Исаклырайгаз» филиал «Самарагаз» ООО «СВГК»
	Гарифуллин

Гамиль

Замилович

(по согласованию)
	21093

	10
	Начальник Исаклинских районных электрических сетей, «Самарские распределительные сети», филиал ОАО «МРСК-Волги»
	Ежов

Александр Сергеевич

(по согласованию)
	21160

	11
	Начальник Исаклинского участка северных электрических сетей (СЭС) ЗАО «ССК-Самарская сетевая компания»
	Васильев

Василий

Петрович

(по согласованию)
	21316, 21281

	12
	Главный врач ГБУ СО СВО «Исаклинская станция по борьбе с болезнями животных»
	Шигапов

Дамир

Гумарович

(по согласованию)
	21275

	13
	Председатель правления Исаклинского РайПО
	Егорова

Валентина Алексеевна

(по согласованию)
	22222

	14
	Инженер-куратор линейного технического участка
с. Исаклы,

Похвистневский МЦТЭТ,

Самарский филиал

ПАО Ростелеком.
	Семенов

Сергей Владимирович

(по согласованию)
	22462, 22001

	15
	Директор ООО «СовМежХоз»
	Харымова

Мария

Геннадьевна
	21445

	16
	Начальник Исаклинского дорожно-эксплуатационного управления ГКП СО «Агентство по содержанию автомобильных дорог общего пользования Самарской области»
	Кутиков

Виталий Алексеевич

(по согласованию)
	22049

	17
	Главный специалист по жилищно-коммунальному хозяйству управления экономического развития, инвестиций и финансами Администрации муниципального района Исаклинский
	Барышев

Анатолий Владимирович
	21471

	18
	Начальник отдела архитектуры и градостроительства Администрации муниципального района Исаклинский
	Власов

Александр Викторович
	22346

	19
	Руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района Исаклинский
	Британ

Людмила Леонидовна
	22178

	20
	Начальник ЕДДС муниципального района Исаклинский
	Трусов

Виктор

Валерьевич
	22282, 21802

Приложение № 2

                                                                                  к постановлению Администрации муниципального района Исаклинский
от 14.12.2017 г.  № 1039

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

муниципального района Исаклинский
1. Общие положения

1.1.
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района Исаклинский (далее именуется - Комиссия) является координационным органом районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее- ТП РСЧС)  в выполнении мероприятий по снижению риска, смягчению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории   муниципального района Исаклинский.

1.2.
Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Самарской области, указами и распоряжениями Губернатора Самарской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Самарской области, постановлениями и распоряжениями Главы муниципального   района Исаклинский, ведомственными нормативно-правовыми документами (положения, инструкции, правила и т.д.), нормативно-правовыми документами в сфере защиты населения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности, а также настоящим Положением.

1.3.
Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти области и местного самоуправления, заинтересованными организациями и общественными объединениями.
2. Основные задачи и функции Комиссии.

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
разработка предложений по реализации единой государственной поли​тики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

координация деятельности органов управления и сил  Исаклинского районного звена  ТП РСЧС;

обеспечение  согласованности  действий  органов местного самоуправления  и организаций  при решении задач  в области  предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечения  пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной  и инженерной инфраструктуры, поврежденных  и разрушенных  в результате чрезвычайных ситуаций;

рассмотрение вопросов  о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законодательством.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:

рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и вносит в установленном порядке соответствующие предложения Главе муниципального района Исаклинский;

разрабатывает предложения по совершенствованию правовых актов муниципального района, иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций, организует прогнозирование чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района Исаклинский, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности;

разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования районного звена ТП РСЧС;

разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района Исаклинский;

организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для Главы муниципального района Исаклинский по вопросам защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей  на вводных объектах.

3. Права Комиссии

3.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

запрашивать у органов местного самоуправления муниципального района Исаклинский, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию;

заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления муниципального района Исаклинский, организаций и общественных объединений;

привлекать для участия в своей работе представителей органов местного самоуправления муниципального района Исаклинский, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;

привлекать  в установленном порядке при угрозе возникновения ЧС силы и средства, транспорт, материально-технические средства, независимо от их ведомственной  принадлежности, для выполнения  работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности;

создавать рабочие группы из числа членов Комиссии,  специалистов органов местного самоуправления муниципального района Исаклинский, заинтересованных организаций и общественных объединений, по согласованию с их руководителями, по направлениям деятельности Комиссии  и определять полномочия и порядок работы этих групп.

4. Структура и состав КЧС и ОПБ района

4.1. В состав Комиссии входят: председатель, его заместители (не менее двух), секретарь и члены Комиссии.

4.2. Комиссию возглавляет первый заместитель Главы   муниципального района  Исаклинский, который руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

4.3.
Заместители председателя Комиссии:

а) назначается Главой муниципального района Исаклинский из числа работников Администрации муниципального района Исаклинский, замещающих должность не ниже начальника отдела, курирующий одно из приоритетных направление (сельское хозяйство или социальные вопросы);

б) начальник пожарно-спасательной части № 118 ППС Самарской области.

4.4. Секретарь Комиссии - главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Исаклинский.

4.5. Члены комиссии - представители структурных подразделений Администрации муниципального района Исаклинский, а также представители ведомств и организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (по согласованию).

4.6. Для выявления причин ухудшения обстановки, оценки возникших чрезвычайных ситуаций, пожаров, выработки предложений по их локализации, защите населения и окружающей среды при реализации мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности непосредственно в районе бедствий Комиссия создаёт оперативные группы (далее — ОГ Комиссии). Состав ОГ Комиссии формируется из числа членов Комиссии с привлечением необходимых специалистов, не входящих в её состав.

5. Организация деятельности Комиссии.

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым председателем Комиссии.

 Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседания Комиссии проводит её председатель или по его поручению один из его заместителей.  Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствуют не менее половины её членов. Распределение и утверждение обязанностей между членами Комиссии производится её председателем.

Члены Комиссии принимают участие в её заседаниях лично, без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется с привлечением специалистов структурных подразделений администрации района, представителей ведомств и организаций, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются секретарём Комиссии и утверждаются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.

5.2. Деятельность Комиссии осуществляется как при чрезвычайных ситуациях, так и в период безаварийного функционирования объектов экономики и отсутствия опасных природных явлений.

В зависимости от сложившейся обстановки различают три режима функционирования Комиссии: повседневная деятельность, повышенная готовность, чрезвычайная ситуация.

5.2.1. В повседневной деятельности Комиссия проводит заседания, организует проверки, экспертизы, анализ и другие работы в соответствии с планом работы.

5.2.2. В режиме повышенной готовности Комиссия принимает на себя непосредственное руководство звеньями районного звена ТП РСЧС, формирует, при необходимости, оперативные группы для выявления причин ухудшения обстановки непосредственно в районе возможного бедствия, для выработки предложений по её нормализации. Принимает меры по усилению наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих территориях, уточняет прогнозы возможности возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций и их масштабов, организует проведение работ по обеспечению защиты населения и окружающей среды, по обеспечению устойчивого функционирования объектов, защиты населения и окружающей среды. Контролирует приведение в состояние готовности сил и средств, уточняет планы их действий, при необходимости организует их выдвижение в район чрезвычайной ситуации.

5.2.3. В режиме чрезвычайной ситуации Комиссия направляет оперативную группу в район чрезвычайной ситуации, согласовывает границы зон чрезвычайной ситуации, организует защиту населения, попадающего в эту зону, руководит ликвидацией чрезвычайной ситуации, принимает меры по первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения, организует контроль за состоянием окружающей среды в районе чрезвычайной ситуации, за обстановкой на аварийных объектах и на прилегающей к ним территории.

При введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, предусмотренным в пункте "а" статьи 3 Федерального конституционного закона "О чрезвычайном положении", устанавливается режим повышенной готовности, а при введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, предусмотренным в пункте "б" указанной статьи, устанавливается режим чрезвычайной ситуации.

В режиме чрезвычайного положения Комиссия функционирует с учётом особого правового режима деятельности органов местного самоуправления и организаций.

5.3. В чрезвычайных ситуациях (ЧС) - структурные подразделения администрации района и организации для руководства работами по своим направлениям могут выделять свои оперативные группы, которые работают под общим руководством ОГ Комиссии.

С момента возникновения чрезвычайной ситуации Комиссия переходит на непрерывный режим работы, конкретный распорядок которого устанавливается её председателем.

В работе Комиссии могут участвовать должностные лица администрации района, ведомств и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, не представленных в её составе, а также представители общественных организаций.
5.4 Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для Администрации муниципального района Исаклинский и администраций сельских поселений муниципального района Исаклинский, организаций и предприятий района независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.